insolvência destaca-se a proposta de compra de ativos da Massa Falida por intermédio da 

modalidade Stalking Horse. 

II. PROPOSTA FIRME E VINCULANTE DE ATIVO NA CONDIÇÃO DE 

“STALKING HORSE” 

O crédito objeto da presente proposta, no valor total de R$ 1.711.919,58 (um 

milhão, setecentos e onze mil, novecentos e dezenove reais e cinquenta e oito centavos), 

é titularizado pela Massa Falida de Aquarius Sbc Editora Gráfica Ltda. em face da Massa 

Falida de Minuano Comunicações e Produções Editoriais Ltda., estando devidamente 

incluído no Quadro Geral de Credores desta última, findando-se reconhecido por decisão 

judicial proferida às fls. 169 dos autos da impugnação nº 1037497-61.2019.8.26.0100.  

Objeto da Proposta 

O Proponente possui interesse na aquisição de crédito no 
valor de R$ 1.711.919,58 (um milhão, setecentos e onze 

mil, novecentos e dezenove reais e cinquenta e oito 

centavos), devidamente habilitado no Quadro Geral de 

Credores da Massa Falida de Minuano Comunicações e 
Produções Editoriais Ltda., em favor da Massa Falida de 

Aquarius Sbc Editora Gráfica Ltda. 

Trata-se de crédito de natureza quirografária, reconhecido

[...]

acompanhamento da Falência, (iv.b) credores habilitados na 

Falência, nas pessoas dos advogados constituídos nos autos 

da Falência, e (iv.c) Massa Falida, na pessoa da 

administradora judicial, 

Valor e Condições 
para formalização 

Oferece-se, preliminarmente, o valor de 178.142,35 (cento 
e setenta e oito mil, cento e quarenta e dois reais e trinta 

e cinco centavos) pelo crédito, como contrapartida integral 

pela cessão do direito creditório e todos eventuais 

recebimentos judiciais ou extrajudiciais vinculados ao 

crédito em questão. 

Depósito Judicial e 
Execução 

Em caso de ser prolatada decisão judicial declarando como